
 

Il Prefetto  della Provincia di Bergamo 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024, con il quale sono state 

fissate per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 le date di svolgimento delle 

consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali; 

 

RILEVATO che, con lo stesso decreto, sono state anche fissate per i giorni di domenica 

23 e lunedì 24 giugno 2024 le date di svolgimento dell’eventuale turno di ballottaggio per 

l’elezione diretta dei Sindaci; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali, n. 29/2024 in data 11 aprile 2024, con la quale è stata data comunicazione ai 

Prefetti del suddetto decreto ai fini della convocazione dei comizi per le elezioni 

amministrative; 

 

VISTA la Legge 25 marzo 1993, n. 81 recante "Elezione diretta del Sindaco, del 

Presidente della Provincia, del Consiglio Comunale e del Consiglio Provinciale" e 

successive modificazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali" e successive modificazioni, che all’art. 37 determina la 

composizione dei consigli comunali; 

 

VISTO l'articolo 16, comma 17 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n.138 recante 

"Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo" convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 settembre 2011, n.148, così come modificato dal comma 135 

dell'articolo 1 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 che prevede che, nei Comuni fino a 3.000 

abitanti, il Consiglio comunale sia composto, oltre che dal Sindaco, da dieci consiglieri, 

mentre nei Comuni superiori a 3.000 e fino a 10.000 abitanti il Consiglio sia composto, 

oltre che dal Sindaco, da dodici consiglieri; 

 

VISTI: l’art. 18, comma 1, del d.P.R. 16 maggio 1960, n. 570; l’art. 3 della legge 7 giugno 

1991, n. 182; l’art. 1 del d.P.R. 28 aprile 1993, n. 132; gli artt. 51, e 71 del d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i.;   

 

VISTO l’art. 1 comma 3 del Decreto Legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante disposizioni 

urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi 

della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale” convertito con 

modificazioni dalla Legge 25 marzo 2024, n. 38, il quale prevede che, per l’anno 2024, in 

occasione delle elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia con 

l’abbinamento ad altre tipologie di consultazioni, le operazioni di votazione si svolgano 

nella giornata di sabato dalle ore 15 alle ore 23 e nella giornata di domenica dalle ore 7 alle 

ore 23; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 1 e 2 della legge 7 giugno 1991, n. 182 come 

sostituiti dall’art.8, comma 1, lettera a) della Legge 30 aprile 1999, n, 120, alle suindicate 

elezioni sono interessati i Comuni nei quali la scadenza del mandato dei Sindaci e dei 

Consigli comunali avviene nel primo semestre del corrente anno, nonché i Comuni i cui 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
B
e
r
g
a
m
o
 
-
 
A
r
e
a
 
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
2
0
9
1
 
d
e
l
 
1
2
/
0
4
/
2
0
2
4

COMUNE DI RANICA (BG) - Reg. nr. 0004573/2024 del 15/04/2024 - ARRIVO - Tit.12 Clas.3 



 

Il Prefetto  della Provincia di Bergamo 
 

organi devono essere rinnovati per motivi diversi dalla scadenza del mandato, se le 

condizioni che rendono necessario il rinnovo si siano verificate entro il 24 febbraio 2024; 

 

CONSTATATO, per quanto innanzi, di dover provvedere alla convocazione dei comizi 

per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali dei Comuni di: 

Adrara San Martino, Albino, Algua, Almenno San Bartolomeo, Almenno San Salvatore, 

Ambivere, Antegnate, Arcene, Azzano San Paolo, Azzone, Bagnatica, Barbata, Bariano, 

Barzana, Berbenno, Bergamo, Berzo San Fermo, Bianzano, Bolgare, Boltiere, Bonate 

Sopra, Bonate Sotto, Bossico, Bracca, Branzi, Brembate, Brignano Gera d'Adda, Brumano, 

Brusaporto, Calcio, Camerata Cornello, Canonica D'adda, Capizzone, Caprino 

Bergamasco, Carvico, Casazza, Casirate d'Adda, Cassiglio, Castel Rozzone, Castelli 

Calepio, Castro, Cavernago, Cazzano Sant'Andrea, Cenate Sopra, Cenate Sotto, Cerete, 

Chignolo d'Isola, Ciserano, Colzate, Comun Nuovo, Corna Imagna, Cortenuova, Costa di 

Mezzate, Costa Serina, Covo, Credaro, Cusio, Dalmine, Dossena, Endine Gaiano, 

Entratico, Fara Gera d'Adda, Fara Olivana con Sola, Fino del Monte, Fiorano al Serio, 

Fontanella, Fonteno, Foppolo, Gandellino, Gandosso, Gaverina Terme, Ghisalba, Gorlago, 

Gorle, Grassobbio, Grone, Grumello del Monte, Isola di Fondra, Isso, Lallio, Lenna, 

Levate, Lovere, Lurano, Luzzana, Madone, Martinengo, Misano di Gera d'Adda, Moio de' 

Calvi, Monasterolo del Castello, Montello, Morengo, Mornico al Serio, Mozzanica, Olmo 

al Brembo, Onore, Orio al Serio, Ornica, Osio Sopra, Osio Sotto, Pagazzano, Parre, 

Pedrengo, Peia, Piario, Piazza Brembana, Piazzatorre, Pognano, Ponte Nossa, Ponteranica, 

Pontida, Pontirolo Nuovo, Pradalunga, Premolo, Presezzo, Ranica, Ranzanico, Riva di 

Solto, Rogno, Romano di Lombardia, Roncobello, Roncola, Rota d'Imagna, Rovetta, Santa 

Brigida, Sant'Omobono Terme, Sarnico, Scanzorosciate, Schilpario, Sedrina, Selvino, 

Seriate, Songavazzo, Sotto il Monte Giovanni XXIII, Spinone al Lago, Spirano, Stezzano, 

Suisio, Taleggio, Tavernola Bergamasca, Telgate, Terno d'Isola, Torre Boldone, Torre de' 

Busi, Torre de' Roveri, Trescore Balneario, Treviolo, Ubiale Clanezzo, Val Brembilla, 

Valbondione, Valbrembo, Valgoglio, Valtorta, Vedeseta, Verdello, Vertova, Viadanica, 

Vigano San Martino, Vigolo, Villa d'Alme', Villa di Serio, Zandobbio, Zanica, Zogno, nei 

quali il Sindaco ed il Consiglio comunale sono stati rinnovati con le consultazioni svoltesi 

il 26 maggio 2019; 

 

CONSIDERATO, altresì, che tra i Comuni suindicati, interessati al turno ordinario 

annuale delle elezioni amministrative per scadenza naturale del mandato elettorale, sono 

ricompresi anche i Comuni di  

- Ambivere il cui Consiglio comunale è stato sciolto con decreto del Presidente della 

Repubblica in data 7 settembre 2023; 

- Lenna il cui Consiglio comunale è stato sciolto con decreto del Presidente della 

Repubblica in data 15 maggio 2023 

- Onore il cui Consiglio comunale è stato sciolto con decreto del Presidente della 

Repubblica in data 12 giugno 2023 

- Scanzorosciate il cui Consiglio comunale è stato sciolto con decreto del Presidente 

della Repubblica in data 30 maggio 2023 

- Selvino il cui Consiglio comunale è stato sciolto con Decreto del Presidente della 

Repubblica in data 27 ottobre 2023; 



 

Il Prefetto  della Provincia di Bergamo 
 

- Pagazzano il cui Consiglio comunale è stato sospeso con decreto prefettizio in data 

20 marzo 2024; 

 

VISTO l’art. 2 comma 1, lettera c) del decreto legge 29 gennaio 2024, n.7, convertito con 

modificazioni, dalla legge 25 marzo 2024, n.38, che prevede, ai fini dell’individuazione 

della soglia demografica e del numero dei consiglieri da eleggere, l’applicabilità del 

decreto del Presidente della Repubblica in data 20 gennaio 2023, recante “Determinazione 

della popolazione legale della Repubblica in base al censimento permanente della 

popolazione e delle abitazioni” pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U. – 

Serie generale n. 53 del 3 marzo 2023; 

 

DECRETA 

 

sono convocati per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 i comizi per l’elezione 

diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali nei seguenti Comuni: 

 

Comune 

 

Popolazione residente 

censita al 31 dicembre 2021   

D.P.R. 20 gennaio 2023 

Numero dei 

consiglieri da 

eleggere 

     

ADRARA SAN MARTINO 2.172 10 

ALBINO 17.492 16 

ALGUA 656 10 

ALMENNO SAN BARTOLOMEO 6.504 12 

ALMENNO SAN SALVATORE 5.536 12 

AMBIVERE 2.366 10 

ANTEGNATE 3.227 12 

ARCENE 4.815 12 

AZZANO SAN PAOLO 7.596 12 

AZZONE 372 10 

BAGNATICA 4.439 12 

BARBATA 687 10 

BARIANO 4.252 12 

BARZANA 2.004 10 

BERBENNO 2431 10 

BERZO SAN FERMO 1.428 10 

BIANZANO 602 10 

BERGAMO 119.476 32 

BOLGARE 6.521 12 

BOLTIERE 6.210 12 

BONATE SOPRA 10.242 16 

BONATE SOTTO 6.629 12 

BOSSICO 976 10 



 

Il Prefetto  della Provincia di Bergamo 
 

BRACCA 724 10 

BRANZI 667 10 

BREMBATE 8.513 12 

BRIGNANO GERA D'ADDA 6.098 12 

BRUMANO 122 10 

BRUSAPORTO 5.632 12 

CALCIO 5.386 12 

CAMERATA CORNELLO 558 10 

CANONICA D'ADDA 4.235 12 

CAPIZZONE 1.206 10 

CAPRINO BERGAMASCO 3.039 12 

CARVICO 4.646 12 

CASAZZA 3.838 12 

CASIRATE D'ADDA 4069 12 

CASSIGLIO 111 10 

CASTEL ROZZONE 2.773 10 

CASTELLI CALEPIO 10.398 16 

CASTRO 1.232 10 

CAVERNAGO 2.720 10 

CAZZANO SANT'ANDREA 1.640 10 

CENATE SOPRA 2.515 10 

CENATE SOTTO 3.928 12 

CERETE 1.597 10 

CHIGNOLO D'ISOLA 3.364 12 

CISERANO 5.484 12 

COLZATE 1.620 10 

COMUN NUOVO 4.371 12 

CORNA IMAGNA 931 10 

CORTENUOVA 1.953 10 

COSTA DI MEZZATE 3.317 12 

COSTA SERINA 866 10 

COVO 4.218 12 

CREDARO 3.556 12 

CUSIO 210 10 

DALMINE 23.241 16 

DOSSENA 882 10 

ENDINE GAIANO 3.379 12 

ENTRATICO 1.992 10 

FARA GERA D'ADDA 7.977 12 

FARA OLIVANA CON SOLA 1.312 10 

FINO DEL MONTE 1.155 10 



 

Il Prefetto  della Provincia di Bergamo 
 

FIORANO AL SERIO 2.961 10 

FONTANELLA 4.722 12 

FONTENO 567 10 

FOPPOLO 168 10 

GANDELLINO 965 10 

GANDOSSO 1.445 10 

GAVERINA TERME 868 10 

GHISALBA 6.157 12 

GORLAGO 5.119 12 

GORLE 6.573 12 

GRASSOBBIO 6.436 12 

GRONE 865 10 

GRUMELLO DEL MONTE 7.392 12 

ISOLA DI FONDRA 171 10 

ISSO 622 10 

LALLIO 4.119 12 

LENNA 554 10 

LEVATE 3.720 12 

LOVERE 5.001 12 

LURANO 2.811 10 

LUZZANA 881 10 

MADONE 4.025 12 

MARTINENGO 10.733 16 

MISANO DI GERA D'ADDA 2.944 10 

MOIO DE' CALVI 195 10 

MONASTEROLO DEL CASTELLO 1.141 10 

MONTELLO 3.176 12 

MORENGO 2.488 10 

MORNICO AL SERIO 2.914 10 

MOZZANICA 4.349 12 

OLMO AL BREMBO 486 10 

ONORE 920 10 

ORIO AL SERIO 1.667 10 

ORNICA 145 10 

OSIO SOPRA 5.211 12 

OSIO SOTTO 12.487 16 

PAGAZZANO 2.098 10 

PARRE 2.698 10 

PEDRENGO 5.883 12 

PEIA 1.720 10 

PIARIO 1.006 10 



 

Il Prefetto  della Provincia di Bergamo 
 

PIAZZA BREMBANA 1.195 10 

PIAZZATORRE 389 10 

POGNANO 1.560 10 

PONTE NOSSA 1.719 10 

PONTERANICA 6.682 12 

PONTIDA 3.276 12 

PONTIROLO NUOVO 4.946 12 

PRADALUNGA 4.518 12 

PREMOLO 1.061 10 

PRESEZZO 4.802 12 

RANICA 5.879 12 

RANZANICO 1.239 10 

RIVA DI SOLTO 881 10 

ROGNO 3.874 12 

ROMANO DI LOMBARDIA 20.613 16 

RONCOBELLO 420 10 

RONCOLA 869 10 

ROTA D'IMAGNA 895 10 

ROVETTA 4.110 12 

SANTA BRIGIDA 523 10 

SANT'OMOBONO TERME 3.862 12 

SARNICO 6.731 12 

SCANZOROSCIATE 9.881 12 

SCHILPARIO 1.140 10 

SEDRINA 2.438 10 

SELVINO 2.000 10 

SERIATE 25.169 16 

SONGAVAZZO 696 10 

SOTTO IL MONTE GIOVANNI XXIII 4.401 12 

SPINONE AL LAGO 965 10 

SPIRANO 5.609 12 

STEZZANO 13.339 16 

SUISIO 3.774 12 

TALEGGIO 539 10 

TAVERNOLA BERGAMASCA 1.961 10 

TELGATE 4.978 12 

TERNO D'ISOLA 8.016 12 

TORRE BOLDONE 8.620 12 

TORRE DE' BUSI 2.183 10 

TORRE DE' ROVERI 2.526 10 

TRESCORE BALNEARIO 9.711 12 



 

Il Prefetto  della Provincia di Bergamo 
 

TREVIOLO 10.857 16 

UBIALE CLANEZZO 1.353 10 

VAL BREMBILLA 4.156 12 

VALBONDIONE 968 10 

VALBREMBO 4.352 12 

VALGOGLIO 585 10 

VALTORTA 249 10 

VEDESETA 187 10 

VERDELLO 8.118 12 

VERTOVA 4.443 12 

VIADANICA 1.123 10 

VIGANO SAN MARTINO 1.322 10 

VIGOLO 577 10 

VILLA D'ALME' 6.573 12 

VILLA DI SERIO 6.630 12 

ZANDOBBIO 2.666 10 

ZANICA 8.671 12 

ZOGNO 8.585 12 

 

I comizi sono altresì convocati per l’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta 

dei Sindaci nei giorni di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024. 

 

Nel primo turno di votazione le operazioni di voto avranno luogo nella giornata di sabato 8 

giugno 2024, dalle ore 15.00 alle ore 23.00, e nella giornata di domenica 9 giugno 2024, 

dalle ore 7.00 alle ore 23.00.  

Nell’eventuale turno di ballottaggio, le operazioni di voto avranno luogo nella giornata di 

domenica 23 giugno 2024, dalle ore 7.00 alle ore 23.00 e di lunedì 24 giugno 2024, dalle 

ore 7.00 alle ore 15.00 . 

 

Il quarantacinquesimo giorno antecedente quello di votazione - giovedì 25 aprile 2024 - i 

Sindaci e i Commissari dei Comuni sopra indicati dovranno pubblicare all’albo pretorio 

online ed affiggere in altri luoghi pubblici il manifesto con il quale viene dato annuncio 

agli elettori della convocazione dei comizi nonché della data e degli orari della votazione.  

 

Bergamo, data del protocollo 

 

         


